
   
 

   

 

Všetkým záujemcom 

V Bratislave dňa 18.02.2022 

 

 

 

VEC 

Vysvetlenie súťažných podkladov I 

 
 

Verejný obstarávateľ Odvoz a likvidácia odpadu v skratke: OLO a.s., IČO 00681300, so sídlom 

Ivanská cesta 22, 821 04 Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) vyhlásil nadlimitnú 

zákazku postupom verejnej súťaže s názvom s názvom „Zhodnotenie kuchynského biologicky 

rozložiteľného komunálneho odpadu z domácností“ (ďalej len „verejné obstarávanie“)  

oznámením o vyhlásení verejného obstarávania v  v Úradnom vestníku EÚ zo dňa 19.1.2022 pod 

zn. 2022/S 005-008612 a vo Vestníku ÚVO č. 020/2022 zo dňa 25.1.2022 pod č. 05358 – MSS  

(ďalej len „oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania“). 

 

Verejnému obstarávateľovi doručil záujemca nasledovné otázky:  

 

Otázka č. 1  

 

Bod 22.2.2. súťažných podkladov - čo všetko musí byť v návrhu rámcovej zmluvy (príloha č. 3) 

vyplnené zo strany účastníka? Účastník vypĺňa aj nevyplnené časti v bode 5.1 rámcovej zmluvy 

(príloha č. 3)? V ktorej časti má byť rámcová zmluva (príloha č. 3) podpísaná účastníkom? Ak v 

časti podpisu, nepôjde už o podpis zmluvy samotnej a nie o podpis návrhu ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 1:  

 

V zmysle bodu 22.2.2 súťažných podkladov sú miesta, na ktoré je potrebné doplniť požadované 

informácie označené žltou farbou. V bode 5.1 účastník vyplní finančný limit, ktorý predstavuje 

celkovú cenu bez DPH „CC“ za príslušnú časť zákazky. Návrh rámcovej dohody pre príslušnú 

časť zákazky musí byť podpísaný štatutárnym orgánom uchádzača alebo osobou oprávnenou 

konať za uchádzača, resp. za skupinu dodávateľov), ktorý bude v súlade s prílohou č. 3 súťažných 

podkladov musí byť podpísaný na poslednej strane v časti „za odberateľa“. Návrh rámcovej 

dohody uchádzač predloží bez Príloh k rámcovej dohode, keďže tieto sú predkladané v rámci 

ponuky samostatne. Návrh rámcovej dohody musí byť vyplnený a podpísaný pre každú časť 

samostatne. Návrh rámcovej dohody je záväzný a uchádzač nie je oprávnený svojvoľne meniť 



ustanovenia rámcovej dohody alebo jej príloh. Rámcová dohoda môže byť podpísaná 

kvalifikovaným elektronickým podpisom osôb konajúcich v mene uchádzača alebo môže byť 

podpísaná listinne a v ponuke bude predložená oskenovaná (napr. formát„.pdf“). 

 

Podpisom návrhu rámcovej dohody pre príslušnú časť zákazky uchádzač vyjadruje svoj súhlas 

s jej znením.  

 

K samotnému podpisu rámcovej zmluvy príslušnej časti dôjde až s úspešným uchádzačom. 

Uzavretá rámcová dohoda nesmie byť v rozpore so súťažnými podkladmi a s ponukou 

predloženou úspešným uchádzačom. 

 

Otázka č. 2  

 

Akým spôsobom majú byť preukázané skutočnosti požadované od uchádzača v bode 22.2.1. 

súťažných podkladov? Výpisom z ORSR (akým starým)? Akým spôsobom treba preukázať udaj 

o bankovom účte? Postačí vyplnením do návrhu rámcovej zmluvy (príloha č. 3) ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 2:  

 

Identifikačné údaje o uchádzačovi, resp. členoch skupiny dodávateľov v rozsahu popísanom 

v článku 22.2.1. súťažných podkladov je potrebné predložiť v dokumente, ktorého forma nie je 

verejným obstarávateľom určená. Identifikačné údaje je potrebné v ponuke uviesť, nie je 

potrebné ich preukazovať.  

 

Otázka č. 3 

 

Dovoz odpadu bude postupný podľa jednotlivých častí, t.j. najprv sa bude voziť k odberateľovi 

ktorý bude úspešný v časti 1, potom k odberateľovi, ktorý bude úspešný v časti 2 atd‘.? Prechod 

na druhého odberateľa bude až keď sa naplní hodnota zákazky č. 1? Ak to nebude takýmto 

spôsobom, tak akým a môže nastať situácia, že jednému odberateľovi bude vozený odpad 

kontinuálne celý mesiac a inému nárazovo na konci mesiaca (napr. z dôvodu prekročenia 1523t 

alebo z iných dôvodov) ? Alebo jednému bude vozený cely rok teoreticky 305,55 t mesačne a 

druhému 0t? Vyplýva to z bodu 1.5 rámcovej zmluvy (prílohy č. 3)? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 3:  

 

Rámcové zmluvy pre príslušné časti budú účinné súbežne a v zmysle bodu 2.9 rámcovej zmluvy 

sa bude plnenie rámcovej zmluvy príslušnej časti realizovať na základe objednávok 

vystavovaných Držiteľom odpadu na obdobie troch (3) mesiacov dopredu.  

Maximálne odhadované množstvo (určené hmotnosťou odpadu) na 1 mesiac je cca 1 523 ton 

kuchynského bioodpadu, pri zapojení všetkých mestských častí (predpokladaná zapojenosť 70 

% obyvateľov), ktoré môže byť odovzdané ale nemusí v rámci jednej rámcovej zmluvy, tzn. 

jednej časti zákazky.  

 

V zmysle bodu 1.5. rámcovej zmluvy, Držiteľ odpadu nie je povinný odovzdať odpad na miesto 

odovzdania odpadu Odberateľovi v celom uvedenom množstve a je rozhodnutím Držiteľa odpadu 



v akom množstve bude odpad odovzdaný Odberateľovi.  Vzhľadom na vyššie uvedené, môže 

teoreticky nastať situácia, že nedôjde k plneniu rámcovej zmluvy.  

 

Otázka č. 4  

 

Aké je mesačné množstvo, ktoré má odberateľ povinnosť držať pre držiteľa odpadu? 305,55t? 

1523t? Ak iné, tak aké? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 4:  

 

Mesačné množstvo, ktoré je odberateľ povinný držať pre držiteľa odpadu, nie je v zmluve 

upravené. Verejný obstarávateľ v opise premetu zákazky uvádza len odhadované maximálne 

množstvá odpadu.  

 

V zmysle bodu 2.8 rámcovej zmluvy sa Odberateľ zaväzuje zabezpečiť pre Držiteľa odpadu 

počas trvania zmluvy voľnú kapacitu v mieste odovzdania odpadu a zhodnotenia odpadu na 

odber takého množstva odpadu, aby Odberateľ bol schopný odoberať množstvo odpadu 

priebežne podľa potrieb Držiteľa odpadu podľa tejto zmluvy a súčasne sa zaväzuje rezervovať 

kapacitu miesta zhodnotenia odpadu v rozsahu takého množstva odpadu špecifikovaného v tejto 

zmluve, ktoré je vyjadrené hmotnosťou v tonách v článku I, bod 1.5 tejto zmluvy.   

 

V zmysle bodu 2.9 rámcovej zmluvy sa bude plnenie rámcovej zmluvy príslušnej časti realizovať 

na základe objednávok vystavovaných Držiteľom odpadu na obdobie troch (3) mesiacov 

dopredu. 

 

Otázka č. 5 

 

V Prílohe č. 1 opis zákazky uvádza verejný obstarávateľ, že „Zber K-BRO bude verejný 

obstarávateľ realizovať na území Bratislavy prostredníctvom 20 — 240 I nádob. Po vizuálnej 

kontrole bude odpad nakladaný do vozidiel verejného obstarávateľa“, má za slovom „nakladaný“ 

na mysli, že nádoby ostávajú na mieste, a len obsah sa presype do auta, z ktorého sa bude odpad 

vysýpať/vytláčať v koncovom zariadení? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 5:  

 

Nádoby ostávajú na mieste zberu a nakladaný je len ich obsah. K-BRO bude dopravovaný 

špeciálnymi vozidlami alebo vo veľkokapacitných kontajneroch verejného obstarávateľa v 

súlade so zákonom č.79/2015 Z.z. odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov ako aj v 

zmysle Vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z.z.. do zariadenie na zhodnocovanie odpadov alebo 

zariadenie na zber odpadov. 

 

Otázka č. 6 

 

Dovoľujeme si požiadať bližšie špecifikovať/vysvetliť použitie slovného spojenia „v súlade 



s článkom VII. tejto zmluvy“, ktoré je použité v bode 2.11 Rámcovej zmluvy (prílohy č. 3). 

Máme za to, že použitie tohto slovného spojenia, môže mat za následok dvojaký alebo nepresný 

výklad ďalšej časti tohto bodu 2.11 rámcovej zmluvy a vnáša veľkú neistotu uchádzačom, t.j. 

prípadným odberateľom. Najmä v spojení s bodom 7.1, v rámci ktorého uvádzané časti, najmä 

pod písmenom (i) a (ii), sú veľmi všeobecné a rôzne interpretovateľné a prinášajú neistotu. 

Navrhujeme slovné spojenie „v súlade s článkom VII. tejto zmluvy“ vypustiť.  

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 6:  

 

Poruchy a havárie zariadenia na zhodnotenie odpadu alebo v mieste zhodnotenia odpadu pokladá 

verejný obstarávateľ za prípady vyššej moci a v takomto prípade nebude uplatňovať sankcie za 

neplnenie zmluvy voči odberateľovi (prvá časť bodu 2.11 zmluvy). Na druhú časť vety 

(plánovaná odstávka zariadenia) sa  ustanovenie o vyššej moci nevzťahuje, v prípade vopred 

oznámenej odstávky sa ale tiež nebudú voči odberateľovi uplatňovať sankcie.   

 

Otázka č. 7  

 

V bode 5.1. rámcovej zmluvy (prílohy č. 3) sa uvádza dátum (1.2.2022), od kedy sa zmluva 

uzatvára, pričom tento dátum predchádza dátumu/lehote na predkladanie ponúk. Prosím viete to 

ozrejmiť? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 7:  

 

Verejný obstarávateľ upravuje bodu 5.1. rámcovej dohody a  nahrádza dátumy účinnosti „odo dňa 

01.02.2022 do 31.01.2025“  slovným spojením „na 3 (tri) roky odo dňa účinnosti zmluvy“.  

 

Uvedená úprava bola zverejnené v dokumente s označením „OPRAVA Príloha č. 3 Rámcová 

zmluva_K-BRO“  k príslušnému verejnému obstarávaniu na stránke 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/16491/summary  k 18.2.2022 a sú vyznačené aj formou 

sledovania zmien textu.  
 

 

Otázka č. 8  

 

Žiadame aj informáciu, kedy bude zábezpeka vrátená, ak bude poukázaná na účet, ale ponuka 

nebude nakoniec predložená? Alebo budú poukázané napr. 4 zábezpeky, ale podaná bude len 1 

ponuka. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 8:  

 

Účelom vyžadovania zábezpeky v procese zadávania zákazky je zabezpečiť viazanosť ponúk 

počas celej doby viazanosti ponúk.  Uchádzač, ktorý nepredloží ponuku, nie je povinný zložiť 

zábezpeku. Pokiaľ by ale táto situácia nastala, verejný obstarávateľ vráti uchádzačovi zábezpeku 

bezodkladne.   

 

Otázka č. 9  

 



Vzhľadom na rozsah otázok, je možné posunúť termín na predkladanie ponúk? Navrhujeme o 

7dní. Vzhľadom na poslednú otázku týkajúcu sa zábezpeky v spojení s termínom, do kedy 

musia byť zábezpeky pripísané na účte verejného obstarávateľa, je možné prípadné predĺženie 

lehoty oznámiť najneskôr dňa 17.2.2022 do 14:00hod ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 9:  

 

Verený obstarávateľ sa z dôvodu zabezpečenia čo najširšej čestnej hospodárskej súťaže rozhodol 

predĺžiť lehotu na predkladanie ponúk a zmeniť dátum otvárania ponúk a odoslal na zverejnenie 

korigendum do Vestníka VO s úpravou: 

 

Dátumy, ktoré si vyžadujú úpravu v pôvodnom oznámení 

Číslo oddielu: IV.2.2 

Miesto, kde má byť text upravený: Lehota na predkladanie ponúk 

 

Namiesto: 

21.02.2022 11:00 

má byť: 

28.02.2022 11:00 

 

 

Dátumy, ktoré si vyžadujú úpravu v pôvodnom oznámení 

Číslo oddielu: IV.2.7 

Miesto, kde má byť text upravený: Podmienky na otváranie ponúk 

 

Namiesto: 

21.02.2022 12:00 

má byť: 

28.02.2022 12:00 

 

 

S úctou  
 

 

 

v. r. 
                      Mgr. Adam Kašák 

                 Vedúci nákupu  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


